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 ABSTRAKT

ABSTRAKT

TISK 3D OBJEKTŮ S OHLEDEM NA RŮZNÉ DRUHY MATERIÁLU

Bakalářská práce se zaměřuje na vybrané materiály v podobě tiskových strun, které

se využívají pro 3D tisk metodou FDM. Pomocí navržené metodiky pro testování nejlepší

teploty tisku vybraných materiálů byla vybrána jedna, která vede k nejlepším výsledkům.

Určené teploty jsou dále využity pro tisk navrhovaných modelů, které využívají specifické

vlastnosti vybraných materiálů.

Klíčová slova

Tisk, 3D tisk, tiskárna, 3D tiskárna, materiál, teplota, termoplast, PLA, PETG, ABS, TPE,

PP, FDM, FFF, SLA.

ABSTRACT

PRINTING 3D OBJECTS WITH REGARD TO DIFFERENT TYPES OF MATERIAL

This bachelor’s thesis focuses on selected materials in shape of printing filament which are

used for 3D printing by Fused Fabrication Method. Using the proposed methodology for

testing the ideal printing temperature of selected materials, the one that leads to the best

results was selected. The selected temperature is also used to print the proposed models,

which use specific properties of selected materials.
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SEZNAM ZKRATEK

FDM – Fused Deposition Modeling – Modelování spojováním naneseného materiálu

FFF – Fused Filament Fabrication – Modelování spojením vlákna

SLA – Stereolithography – Sterolitografie

DLP – Digital Light Procesing – Digitální zpracování světla

LCD – Liquid crystal display – Displej na bázi tekutých krystalů

PEI – Polyetherimide – Polyetherimidová vlákna

PLA – Polylactic acid – Kyselina polymléčná

PETG – Polyethylene terephthalate + Glycol – Polyethylentereftalát + Glykol

PET – Polyethylene terephthalate – Polyethylentereftalát

ABS – Acrylonitrile butadiene styrene – Akrylonitrilbutadienstyren

ASA – Acrylonitrile styrene acrylate – Akrylonitril-styren-akrylát

TPE – Thermoplastic elastomers – Termoplastický elastomer

PP – Polypropylene – Polypropylen
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ÚVOD

Bakalářská práce, s názvem Tisk 3D objektů s ohledem na různé druhy materiálu se zabývá

zkoumáním termoplastických tiskových strun, které využívá stroj fungující na principu

natavování a nanášení plastu v tenkých vrstvách pro vytvoření 3D objektu. Tyto materiály

budeme v teoretické části zkoumat z pohledu výroby, využití a vlastností. V praktické části

využijeme získané informace z teoretické části pro tisk testovacích modelů a navrhneme

objekty, jež využívají specifické vlastnosti vybraných materiálů.

V teoretické části se zaměříme na historii 3D tisku. Dotkneme se důležitých dat v průběhu

vyvíjení 3D tisku a zmíníme nejvýznamnější jména v této oblasti. Dále vysvětlíme

a popíšeme jednotlivé počítačové programy, které jsou potřebné pro správné nastavení

a tvorbu strojového kódu potřebného pro úspěšné vytisknutí modelu. V této části se také

pokusíme popsat nejpoužívanější tiskové metody a konstrukční části jednotlivých

3D tiskáren, které je využívají. Nejobsáhlejší kapitolou bude kapitola Materiály pro 3D tisk

metodou FDM/FFF. V této kapitole popíšeme nejpoužívanější termoplastické materiály,

které se zde využívají. U jednotlivých materiálů bude uveden jejich popis, vlastnosti,

výhody, nevýhody a doporučení pro úpravu tiskové plochy.

V praktické části se zaměříme na vybrané termoplastické materiály. Po vytisknutí

vybraných testovacích modelů určíme nejlepší teplotu tiskové trysky a popíšeme vlastnosti,

kterých materiál dosahuje. V této části bude navrženo, jakou tiskovou plochu a s jakou

úpravou je vhodné pro daný materiál použít. Podle testovacích modelů vybereme

a vytiskneme modely, jež nejlépe využijí a zachytí vlastnosti materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE 3D TISKU

Metoda 3D tisku není tak nová, jak se může jevit. Již v roce 1964 jistý Artur C. Clarke popsal

základy aditivní výroby a funkci jednoduchých 3D tiskáren. Za přelomový se považuje rok

1986. V tomto roce si americký inženýr Chuck Hull, přezdívaný také jako „otec 3D tisku“,

patentoval zcela přelomovou aditivní technologii výroby modelů. Tento proces výroby

dostal jméno stereolitografie (cotu, 2022). Metoda stereolitografie se zakládá na principu

vytvrzování pomocí ultrafialového záření, kdy se za pomoci laseru ostřeluje tekutý

fotopolymer. Pokud dojde k ozáření určitého místa tiskové plochy, nastane vytvrzení a tím

vytvoření jedné vrstvy modelu. Výrobek se tedy staví postupně, vrstvu po vrstvě (dkmp,

2018). Na tomto principu vznikl koncem 90. let také jeden z prvních přístrojů, který tuto

metodu využíval. Tento přístroj byl určen i pro veřejnost, ale kvůli jeho ceně nebyl příliš

rozšířen (ASME, 2016). Nemůžeme říci, že se jedná o 3D tiskárnu, jelikož tento pojem

je poměrně nový a v té době se ještě nepoužíval. Metody a styly 3D tisku se neustále vyvíjí,

a i když počátky 3D tisku datujeme do druhé poloviny 19. století, je tento obor stále

na počátku.
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2 3D TISK A SOFTWARE

Nejprve je vhodné vysvětlit, co 3D tisk znamená. „3D tisk je tzv. aditivní proces, při kterém

se z digitální předlohy (3D modelu) vytváří fyzický model“ (Krebs, Kolařík, & Bryksí

Stunová, 2020, str. 54). Podle této definice můžeme říci, že 3D tisk je proces výroby,

při kterém se materiál přidává, na rozdíl od klasického procesu výroby, kdy se materiál

odebírá z monolitického kusu. Pro vytisknutí výrobku na 3D tiskárně potřebujeme model

výrobku v elektronické podobě. Toho docílíme tak, že výrobek vymodelujeme pomocí

3D modelovacího programu, jako je například AutoCAD, SketchUp, SolidWorks nebo

volně dostupný Thincercad.

Takto vytvořený model nemůžeme přímo nahrát do 3D tiskárny a očekávat, že nám jej

tiskárna vyrobí. Musíme nejdříve použít slicer, což je specializovaný druh softwaru pro

tvorbu G-kódu, který se používá nejen pro řízení 3D tiskáren. Slicer elektronický 3D model

v podstatě rozřeže do předem definovaných vrstev. Tyto vrstvy dostanou vektorovou mapu

v podobě takzvaného G-kódu. Jako příklady volně dostupných programů na vytváření

G-kódu můžeme uvést programy PrusaSlicer, Slic3r nebo základní verze programu Cura.

Z placených programů lze dále uvést například Simplify3D.

Obrázek 1:Thincercad – kostka

Obrázek 2: PrusaSlicer-2.4.0 - rozřezaná kostka
(Zdroj: Vlastní)
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V G-kódu jsou zapsány pozice, kterými musí 3D tiskárna projít, aby vytvořila fyzický

výrobek. Mimo pozice jsou v kódu i části, jež jsou potřebné ke komunikaci s tiskárnou.

Tento kód již umí 3D tiskárna přečíst a vytvořit fyzickou kopii elektronického modelu.

Jako příklad G-kódu uvádíme prvních několik řádek samotného kódu potřebného

pro vytvoření kostky o hraně 20 milimetrů.

∙∙∙

G1 X154.173 Y158.242 E.04262

G1 X153.638 Y158.242 E.01679

G1 X155.132 Y159.736 E.06636

G1 X155.132 Y160.27 E.01679

∙∙∙

G-kód se skládá v zásadě ze dvou částí. První část (zelená) udává typ pohybu 3D tiskárny.

V našem případě G1 znamená lineární pohyb. Můžeme mít i značení kruhu, kterému

odpovídá G2. Druhá část (žlutá) udává hodnoty pozice na osách X, Y a počet kroků

extruderu E. V G-kódu se nachází také hodnota Z, která uvádí, o jakou výšku se má tisková

hlava posunout pro vytisknutí jedné vrstvy výrobku. 3D tisk je tedy vytvoření fyzického

objektu z digitální předlohy pomocí určitého typu kódu, který získáme za použití speciálních

programů.

I TEORETICKÁ ČÁST

9

3 FDM/FFF A SLA METODA TISKU

Pod zkratkami FDM/FFF a SLA je pro neznalé velmi složité si představit určitou definici.

Jedná se však o nejdůležitější metody, jež se využívají ve 3D tisku. V této části se je tedy


[…]


se materiál při tisku vytlačoval z vnějších perimetrů a postupné snižování teplot vedlo

k deformaci jednotlivých bloků teplotní věže. Po vytisknutí věže jsme odstranili brim a určili

jsme hodnotu 230 °C jako nejlepší teplotu pro tisk. Při této teplotě se na povrchu modelu

vyskytuje nejméně chyb a pohledovým posouzením vypadá nejlépe.

Obrázek 40: PP – teplotní věž
(Zdroj: Vlastní)
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10.4 VÝSLEDKY TESTOVACÍ DESKY

Z testovací desky je vidět, že tento materiál je pro tisk velmi složitý. Obrys, který se dotýkal

brimu, je pěkný, ale místa, kam se tryska posunula na první vrstvě, se nevytiskla správně.

Z této desky lze poznat, že materiál špatně vytváří přemostění a není příliš vhodný

pro zachycení detailů.

Obrázek 41: PP – testovací deska
(Zdroj: Vlastní)
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10.5 NAVRHOVANÉ MODELY

Jako první navrhovaný model jsme vybrali odměrný válec od autora @threonin z webu

thingiverse.com. Tento odměrný válec využívá vlastnost odolnosti vůči rozpouštědlům

a voděodolnost mezi vrstvami.

Druhým a třetím modelem je příslušenství pro akční kameru GoPro.

První model je obal na tuto kameru autora @mmera a druhý je kryt na čočku od autora

@billsprototypestudio. Oba modely demonstrují odolnosti vůči nárazům a otřesům.

Obrázek 42: PP – odměrný válec
(Zdroj: Vlastní)

Obrázek 43: PP – použitá ochrana kamery
(Zdroj: Vlastní)

Obrázek 44: PP – ochrana kamery
(Zdroj: Vlastní)

II PRAKTICKÁ ČÁST

70

11 SROVNÁNÍ MATERIÁLŮ

Z tabulky 1 a zjištěných poznatků z celé práce, můžeme určit, že pro každodenní tisk, rychlé

testovací modely a interiérové aplikace je vhodné použít PLA nebo ABS.

Pokud budeme potřebovat od materiálu vyšší pevnost, nebo jej budeme chtít použít venku,

je vhodné použít PETG či ASA. Jestliže budeme potřebovat, aby byl model poddajný,

nebo aby pohlcoval vibrace, můžeme použít TPE nebo PP.

Tabulka 1: Srovnání materiálů
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ZÁVĚR

Bakalářská práce TISK 3D OBJEKTŮ S OHLEDEM NA RŮZNÉ DRUHY MATERIÁLU

měla stanoveny následující cíle: seznámit čtenáře s vybranými materiály pro 3D tisk

metodou FDM, otestovat tisk těchto materiálů a navrhnout jejich ideální využití s ohledem

na jejich vlastnosti. Tyto cíle bakalářská práce splňuje a autora obohatila o nové informace,

které nadále využívá.

V teoretické části jsme vysvětlili historii 3D tisku. V části, která pojednává o historii

3D tisku, jsme se dozvěděli, že technologie 3D tisku sahá již do roku 1964. V tento rok Artur

C. Clarke popsal základy aditivní výroby a funkci jednoduchých 3D tiskáren.

Dále jsme definovali potřebné počítačové programy, které jsou neodmyslitelnou součástí

tisku. Vysvětlili jsme, že potřebujeme program pro tvorbu modelů, který může být například

volně dostupný Thincercad nebo placený AutoCAD. Další software potřebný pro přípravu

modelu je slicer, který rozřeže model na jednotlivé vrstvy a vygeneruje tak strojový kód,

tzv. G-kód. V dalších kapitolách jsme uvedli funkci jednotlivých metod a popsali jsme

konstrukční části strojů, které je využívají. Popsali jsme proces výroby tiskové struny,

neboli filamentu. Dozvěděli jsme se například to, že všechny filamenty vznikají z granulátu,

který se přidáním malého množství barevných pelet upravuje do nejrůznějších barev.

Dalším bodem bylo seznámení se s vybranými materiály, které se využívají pro 3D tisk

nejčastěji.

V praktické části jsme navrhli metodu zkoumání nejlepší teploty trysky při tisku a přebrali

jsme testovací model, na kterém jsme popsali vlastnosti materiálu. Tyto modely jsme dále

vytiskli za pomoci jednotlivých materiálů. Po prozkoumání modelů jsme pro materiály PLA,

PETG, ABS, ASA, TPE a PP určili nejlepší tiskovou teplotu trysky.

Tyto teploty jsou: 205 °C pro PLA, 240 °C pro PETG, 245 °C pro ABS, 255°C pro ASA,

235 °C pro TPE a 230 °C pro polypropylen. Doporučili jsme také nejlepší tiskovou plochu

a její úpravu pro docílení nejlepších vlastností. V poslední části jsme navrhli modely,

jež využívají jednotlivé vlastnosti vybraných materiálů.
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RESUMÉ

This bachelor’s thesis had several goals which we determinated. One of the goals was

to define properties of the chosen 3D printing materials. Next goal what we had was

to define the best printing temperatures, the most suitable printing surface and choose

3D models which are using the properties of the chosen thermoplastic materials

This bachelor's thesis is focused on chosen 3D printing materials in form of filament, which

are used in Fused Deposition Modelling 3D printing. The core of the theoretical part

is based around properties of chosen thermoplastic materials. Inseparable part of the

thesis is also history of 3D printing which is based around the year 1964.

We also mentioned that 3D printing is never-ending evolving additive manufacturing

process.

In the practical section of the bachelor's thesis, we were focused on determining the best

printing temperature of the nozzle. We also found and tested the optimal 3D printing

surface which yields the best adhesion of the particular thermoplastic material. We also

identified the best additional adhesive which are used with particular materials.

In one of the sub parts of the practical section we proposed 3D printable objects which

utilising the properties of the materials. All the knowledge learned is the great addition

in deepening skills of 3D printing.
