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Slovní zhodnocení
Práce na téma „Tisk 3D objektů s ohledem na různé druhy materiálů“ je rozdělena do dvou částí,
teoretické a praktické. Toto členění je na jednu stranu pochopitelné, protože jasně vymezuje, co je
teoretickým základem a kde začíná vlastní testování autora. Z praktického pohledu však dochází
k poněkud nepříjemnému rozdělení informací do dvou částí. Pokud chceme např. zjistit informace o PLA,
musíme nejprve nahlédnout do první části kapitoly 4.2, kde se dozvíme popis materiálu, požadavky na
tiskovou plochu, využití, výhody a nevýhody. Pro zjištění problémů při tisku, doporučené teploty na
základě teplotní věže i ukázku výsledků tisku testovací desky však musíme nalistovat do kapitoly 5, která
má sice stejný název, nachází se však v druhé části práce. Autor také zapomněl aktualizovat obsah práce a
tak jsou v něm kapitoly ve druhé části číslovány v poněkud nelogickém pořadí. V pořadí pátá kapitola
práce (první v praktické části) je číslována opět od č. 1, poté následuje č. 2 (opět již v práci použito), chybí
kapitoly č. 3 a 4, následuje až kapitola č. 5. Osobně bych doporučil číslování změnit a zvážit spojení
souvisejících informací.

Tento poněkud nelogický krok je však snad jediným problematickým místem práce, která je jinak
zpracovaná výborně, jasně a přehledně. Z textu práce je patrný nejen široký rozhled autora, ale i velká míra
jeho praktických zkušeností. Ty autor navíc podkládá a vhodně kombinuje s dalšími zdroji.

Oceňuji též velmi kvalitní a precizní návrh testování. Autor domýšlí a eliminuje řadu externích faktorů,
které by na testování měly negativní vliv. Pracuje s technickou dokumentací výrobce a navrhuje vhodné
prostředí pro testování, které přispělo k věrohodnosti získaných výsledků. Ty jsou prezentovány jasně a
přehledně. Práce tak může být bez problémů použita i jako inspirativní zdroj pro „méně zkušené 3D
tiskaře“.

Práci proto hodnotím jako nadprůměrnou s hodnocením výborně.

Dotazy k práci
1. Může nastavení tisku ovlivnit soudržnost jednotlivých tiskových vrstev? Jak ji lze případně otestovat?
2. Do jaké míry jsou výsledky aplikovatelné i na tiskárny a materiály jiných výrobců?
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